Orientação Técnica IGAM nº 14.294/2025. 

I.  O Poder Legislativo Municipal de Três Passos solicita orientação sobre a 
viabilidade técnica do Projeto de Lei nº 79, de 25 de junho de 2025, que autoriza o Poder 
Executivo a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais) no orçamento vigente. 

II.  Verificando o Balanço Patrimonial do Município no site do TCE/RS1, existe 
o superávit no valor de R$ 13.473.773,92, na fonte de recurso “500 - Recursos não 
vinculados de Impostos”, suficiente para a cobertura do crédito adicional, estando de